
1 
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
 

 DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 

 

 SERVIZIO                DPC025 -POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO                         

 

 UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

   OGGETTO:  Impegno, liquidazione e pagamento urgente del contributo compensativo ai 

Comuni beneficiari per lo stoccaggio di gas naturale in giacimento (ripartizione 

contributo 2023 - versamenti 2024). 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI:  

- l’Art. 2, commi 558 e 559 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244 – Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2008), così come sostituito dall’Art.1, 

commi 96 e 97 della Legge 4 agosto 2017, n.124 che stabilisce, che: “A decorrere dal 1° gennaio 2018, 

i soggetti titolari, ai sensi dell’Art. 11 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, di concessioni 

per le attività di stoccaggio del gas naturale in giacimenti o unità geologiche profonde, o comunque 

autorizzati all’installazione o all’esercizio di nuovi stabilimenti di stoccaggio di gas naturale, 

corrispondono alle Regioni nelle quali hanno sede i relativi stabilimenti di stoccaggio, a titolo di 

contributo compensativo per il mancato uso alternativo del territorio, un importo annuo pari a 0,001 

centesimi di euro per kWh di spazio offerto per il servizio di stoccaggio”; 

- il comma 558 del summenzionato Art. 2, con il quale si dispone che la Regione sede degli stabilimenti, 

provvede alla ripartizione del contributo compensativo ivi previsto tra i seguenti soggetti: 

 Il Comune nel quale hanno sede gli stabilimenti per un importo non inferiore al 60 cento del totale; 

 I Comuni contermini, in misura proporzionale per il 50 per cento all’estensione del confine e per il 

50 per cento alla popolazione, per un importo non inferiore al 40 per cento del totale”; 

  

PRESO ATTO delle seguenti bollette d’incasso BPER acquisite dal Servizio regionale Entrate e 

trasmesse al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio:   

a) n. 316 del 16/01/2024 di € 12.097,89 da parte di Stoccaggi Gas Italia S.p.A.; 

b) n. 990 del 31/01/2024 di € 496.109,07 da parte di Edison Stoccaggio S.p.A. 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Energia ex 

Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza, acquisita al Protocollo regionale in data 11/04/2024 con n. 

0151972/24 con allegata la tabella di ripartizione della somma complessiva di € 508.208,96 spettante ai 

Comuni della Regione Abruzzo e ai Comuni contermini della Regione Molise;  
 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione dirigenziale n. DPC025/074 del 21 febbraio 2024 si è autorizzato il Servizio 

Entrate all’accertamento della somma complessiva di € 508.206,96 sul Capitolo di Entrata n. 22044, 

Art. 2, denominato "trasferimento del contributo compensativo ai comuni per lo stoccaggio di gas 

naturale in giacimento - (versamenti da imprese)" dello stato di previsione del Bilancio 2024;  

 con Deliberazione della Giunta regionale n. 293 del 27/05/2024 si è proceduto all’iscrizione della 

somma di € 508.206,96 sul Capitolo di spesa 130101/1 e sul correlato Capitolo di Entrata n. 22044/2;  

 



2 
 

VISTO l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto sulla scorta della citata 

nota ministeriale dal quale si rileva la ripartizione per la liquidazione del contributo a titolo compensativo 

per l’attività di stoccaggio di gas naturale, spettante ai Comuni della Regione Abruzzo e ai Comuni 

contermini della Regione Molise; 

 

RITENUTO di dovere provvedere alla ripartizione e alla liquidazione del contributo a titolo 

compensativo ex Art. 2, comma 558, Legge 24 dicembre 2007 n. 244; 

 

VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

 

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole sulla legittimità del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, 

 

1. di prendere atto della ripartizione, secondo quanto previsto ex Art. 2, comma 558 della Legge n. 

244/2007, così come modificato dall’Art.1, commi 96 e 97 della Legge n. 124/2017, del contributo 

compensativo spettante ai Comuni beneficiari, per lo stoccaggio di gas naturale in giacimento, secondo 

la tabella allegata (Allegato A) predisposta sulla scorta della nota del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica – Dipartimento Energia ex Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza, 

acquisita al protocollo regionale con n. 0151972/24; 
 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a: 

 impegnare con urgenza sul Capitolo di spesa n. 130101/1 denominato “CONTRIBUTO AI 

COMUNI PER LO STOCCAGGIO DI GAS NATURALE IN GIACIMENTO - MEZZI STATALI 

«ART. 2, COMMA 558, LEGGE 24 DICEMBRE 2007 N. 244»” (codice PDC 1.04.01.02.000), la 

complessiva somma di € 508.206,96 sullo stato di previsione della spesa del corrente esercizio 

finanziario a valere sull’accertamento n. 47/2024 assunto sul correlato capitolo di entrata n. 22044/2 

con determinazione DPC025/074/2024, a favore dei Comuni beneficiari della Regione Abruzzo e i 

Comuni contermini della Regione Molise indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 liquidare e pagare con urgenza, per quanto riportato nella premessa e con le modalità indicate 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, l’importo complessivo di € 

508.206,96, ripartito tra i Comuni beneficiari della Regione Abruzzo e i Comuni contermini della 

Regione Molise a valere sull’impegno disposto al punto precedente; 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento in “Amministrazione trasparente” e sul Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Abruzzo; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Molise, ai fini della pubblicazione di 

competenza; 

 

5. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 

Generale DPB014 per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC. 

 

 
     L’ Estensore                                                    Il Responsabile dell’Ufficio             

Fabiano Cilli       Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs 39/93                            Giovanni Cantone   

 
                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                DARIO CIAMPONI 

 

 

 



3 
 

 

ALLEGATO A 

 

Comune Importo in Euro IBAN Tesoreria Unica 

ATESSA 5,89  IT45R0100003245400300071249 

ATRI 2.925,24  IT70W0100003245403300067759 

BISENTI 573,41  IT96G0100003245403300304371 

CASTELLALTO 1.510,56  IT12M0100003245403300184871 

CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO 1.041,46  IT04K0100003245403300304375 

CASTILENTI 227,82  IT78L0100003245403300304376 

CELLINO ATTANASIO 14.698,43  IT55M0100003245403300304377 

CERMIGNANO 2.088,28  IT32N0100003245403300304378 

CUPELLO 316.087,61  IT46A0100003245400300304165 

FRESAGRANDINARIA 2.736,56  IT24A0100003245400300304173 

FURCI 20.539,72  IT75C0100003245400300304175 

GISSI 1.033,35  IT06F0100003245400300304178 

LENTELLA 15.888,15  IT76B0100003245400300304182 

MONTEFINO 3.512,05 € IT10N0100003245403300304386 

MONTEODORISIO 23.322,5  IT31C0100003245400300304191 

NOTARESCO 1.335,53  IT42E0100003245403300184919 

PALMOLI 137,78  IT13H0100003245400300304196 

POLLUTRI 211,13  IT11M0100003245400300304204 

SAN BUONO 664,58  IT05M0100003245400300304215 

SAN SALVO 22.682,90  IT69B0100003245400300072672 

SCERNI 805,21  IT41N0100003245400300304221 

VASTO 37.474,80  IT17Q0100003245400300063242 

GUGLIONESI 1.053,15  IT62J0100003245410300184972 

MAFALDA 855,28  IT05V0100003245410300304426 

MONTECILFONE 433,02  IT29T0100003245410300304432 

MONTENERO DI BISACCIA 34.205,74  IT45N0100003245410300184984 

PALATA 160,40  IT55A0100003245410300304439 

PETACCIATO 960,65  IT07T0100003245410300304440 

SAN FELICE DEL MOLISE 148,61  IT95Z0100003245410300304452 

TAVENNA 887,15  IT71D0100003245410300304464 

 508.206,96   

 


		2024-06-06T18:42:59+0200
	DARIO CIAMPONI




